PREFETTURA MUNICIPAT DE SATGADO TILHO
@ rua rnncirco rrori.no Aã.t.., n" 50' centÍo. cEP! a5.62Gooo - S.lg.do Filho - P.r.õi

§ lra) ssc+rzoz ""
(46) 356+1203 @ nretiruno[rrraofiho'písoY.b]

@ www.ulgdôfllho.pt gov.br "Iorro do Vlnho do Qu.iio . do lurí3mo Rurol"

1A ALTERAÇÃO DA INSTRUç"{O NORMATIVA NE 06/2020
CONTROLE INTERNO

Considerando a solicitação encaminhada a esta Controladoria pelo Chefe do
Executivo Municipal por meio do Ofício de ne 648/2021 para melhoria no controle de

encaminhamento de máquinas/veículos da frota municipal para as oficinas mecânicas.

O Controle lnterno Municipal, vem por meio deste âtender à solicitação e apresentar a
1a Alteração da lnstrução Normativa ne 06/2020, fazendo constar as instruções necessárias
e tabela modelo em anexo para preenchimento por pâfte do operador e/ou motorista,
mecânico do Parque de Máquinas, e autorização do responsável superior da Secretaria
solicitante.

A presente alteração entra em vigor na data de sua publicação.

Salgado Filho, Estado do Paraná, em 04 de novembro de 2021.

Ka)2 rJ. -f.rf'>''-<\
KAUÊ NATAN TAFAREL

Controlador Interno
Portaria na 147, de 26 de abril de 2021

VOLMAR DUAR
Chefe do Executivo MunicÍoal

§1t ciente em:í?"i tll-t §4

Controle Interno - Salsado Filho/PR

Publicado

to.nrt' AIAP'Edição;r@Fli&íá06üf
oata: 05/-!-l--Êq{

lornal I

Edição ne 9qr FI.: -tA
Datat otn / \ ba)

Assinafu ra

Fone: (46) 3564-1202 E-mail: controladorias202 l@gmail.com

Página I de 3

PREFEITURA MUNIC IPAI DE SATGADO FILHO
c PJ X' 76.2o6.arrr0{o+94

@ rua rrrncirco rrotirno
^n

r.r, tr' 50' C.ht?o ' CEPi A5.62(}000 ' s.lg.do iilho ' D"'n'

§ {m} rso+tzoz o,. (44) 356+í203 @ p'.t itu?.@..19.doíilho'p?.goY'bi

@ www.3.lg.doÍlho'pt gov.br 'Ícrrq do vinho do clu.iio . do Íu.i.inô turol"

1E ALTERAÇÃO DA INSTRUç"4O NORMATIVA NS 06I2O2O
CONTROLE INTERNO

ArL 1o - A Instrução Normativa ne 06/2020, de 06 de novembro de 2020, passa a

vigorar conforme o que segue:

CAPÍTULO IV
DAS NORMAS DE CONTROLE

Seção I
Regras de Manutenção

CAPÍTULO V
DOS RELATÓRIOS

§6e. Caberá ao responsável superior da Secretaria solicitante, arquivar junto ao Setor
de Frotas, a tabela referente ao ArL 23-A, pois o mesmo poderá ser requisitado a

qualquer momento pelo Chefe do Executivo Municipal e/ou pela Controladoria Interna
do município.

MODELO ANEXO

CONTROLE SOBRE ENCAMINHAMENTO DE MÁQUINA/VEÍCULO PARA REPARO

MÁQUINA/VEíCULO:-
DATA:-/-/-
PLACA:
HOPÁ:

RETATO DO POSSÍVEL REPARO APRESENTADO

OPERADOR/MOTORISTA: ASSINATURA:

Kí
KAU AT N TA AREN F

E NTE

R A N 1 tl202te 4

t ntr Interno - Sa do FilhL
coNTRot RNo Fone: (46) 3564-1202 E-mail: controladorias202 l@gmail.com

Página 2 de 3

Art. 23-A - Nas manutenções que deverão serem feitas em empresas contratadas por
processos licitatórios, deverá ser preenchido tabela de encaminhamento da

máquina/veículo, conforme controle em anexo.
Parágrafo Único. O operador deverá relatar o possível problema apresentado,
passando para o mecânico do Parque de Máquinas identificar e dar um parecer sobre
o mesmo, e somente após conhecimento e autorização do responsável superior da

Secretaria solicitante, encaminhar a máquina/veículo para os devidos reparos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AL A FITHO
o Ru. Fr.hêi.co Flori.no An.!or, n" sot Contro. CEP: 45.62G0ü) - Sâlg.do Filho - PaEn.

§ t*) ."*tro, o, (!a6) 33G+í2o3

@ wuw..âls.dorilho,pr.eo%br
@ pr.í.iturr@..lsrdolilho.pnsoy.b?

{crro do Vlnho do Glu.iio . do Turi.mo lurol"

Eu, Secrerário (aJ Municipal de autorizo a

máquina/veículo em questão a ser encaminhada para reparo, visto os apontamentos acima
relatados pelo operador e/ou motorista, e parecer do mecânico do Parque de Máquinas.

ASSINATURA RESPONSÁVEL SUPERIOR [SECRETÁRIO (A))

-*Su**ffi,
o"Júrstr"-

-

Controle [nterno - Salgado Filho/PR

PARECER SOBR.E O POSSÍVEL REPARO APRESENTADO

MECÂNICO: ASSINATURA;

Fone: (46) 3564-1202 E-mail: controladoriasfl02 I @gmail.com

P na3de3

c,
!

ç'ío

.J

Ho§
íã§
S F'5'_Zd

I--, < uJ z
..á 5P=.- ..,, 2 íloiÍ<Uç)

=
F
Irl

Éo
ú
lr'l

=
J

z
À
!!
&
d
F
z

'=

!

-
o
!
ô

E
o

q

I
E

E

Ào
o

g

Ê

o

g

Ê

o

a

À

E

ô

a
d

E

o

a

E

o

'o

ô.

É
a

.E

Fz
lrt
ll1

l4

Jl{

o.

É

&
lrl(J

F
z

I
z
(J
I!
E

Ê
Fz
tÊ
gl
É

o
Í
Idú
-l
ÍJT

o

F
J

F
z_l

_|

llJÍko

(,
Í
o.

o
'l

lil

z
C'

ú
t!ú
4

J
(J
I{

z
a
=Í{

F2t{

z

Çz
trr
,rl
&
le

ta
I

F2
l,

I
E

,
É
0,
a

,
0!
0

.9.
a,
g
0!
0t

"E

0!
0

!

!
)
0
oI
0

0

í
0
I
tl

i
!
!

@

i'! i:a .!

§i itÉ

H! i
hL 5

:i i
'íE
olêÊ,l 0

a

;i
I@
ll
0

;
I
0
0

d
tít

'rI
fNiiiH
0^36,!s
!t
s$
.ir
9+:o
TOLO
!ôts
00

0I
Jr
E

0
ê
(

0J
(
u
uI
ê
J
(
Ê
I

Ur
z
f
t
(
É,

f
F
I
IT
ll
lll
/
À

tr

ü

ial F
ú
F

d
lrl
À

*

Ogt11120210A:25 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIP.AL DE SAI-GADO FILHO

COI{TROLÂDORIA INTERNA
I'ALTERAÇÀO DA INSTRUçÃO NORMATIYA N" 0ó/2020

Cotrsid€rrDdo a solicitaçào etrcaminhada a esta Controladoria pelo
Chefe do Executivo Municipal por meio do OÍicio de n" il812021
para melhoria no controle de encamiúamento de máquinas/veiculos
da frota municipalpara as oficinas mecânicas.

O Controle Intemo Municipal, vem por meio deste atender à
solicitâçâo e apresent.ü a l' AlteraÇâo da lnstrução Normativa no

06/2020, fazendo constar as instruções ,ecessárias e tabela modelo em
alexo pârâ preenchimento por parte do operador e/ou motoristâ,
mecânico do PaÍque de Máquinas, e autoÍização do responsável
superior da Secretaria solicitante.

A pÍesente alteação enffa em vigor na data de sua publicação.

Salgado Filho. Estado do Paradá, em 04 de novembro de 2021

KÁUÊ NÁTAN TÁFÁREL
Controlador lntemo
Ponaria N" l4l. de 26 de Abril de 2021

VOLMÁR DUARTE
Chefe do Executivo Municipal

(x) Ciente em: 04/l l/2021

I'AI-Tf,RAÇÀO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N' 0612020
CO^-TROLE INTERNO

Art. l" - A Instrução Normativa n" 06/2020, de 06 de novembro de
2020, passa a vigorar confome o que segue:

CÁPITULO ru
DÁS NORMÀS DE CONTROLE
Seção I
Regras de MsnurerrçAo

Art. 23-A - Nas manuteoçôes que deverào serem feitas €rx empresas
contratadas por processos licitatórios, deveú ser preenchido tabela de
encamiúamento da máquina./veiculo, conforme controle em atexo.
Parágrafo Únlco. O operador deverá relatar o possivel problema
âpresetrtado, pâssando para o mecânico do Parque de Máquinas
identificar e dar um parecer sobre o mesmo, e somente após
coúecimento e autorização do aesponsável supeÍior da Secretaria
solicitante, encaminhar a máquina,/veiculo parâ os devidos reparos.

C.lPITULO Y
DOS RELATORIOS

§6'. Caberá ao Íesponsável superior dâ Secretariâ solicitante, arquivar
junlo ao Setor de Frotas, a tabela refeÍente ao Art. 23-4, pois o mesmo
poderii ser requisitado a qualquer momento pelo Chefe do Executivo
Municipal e/ou pela Controladoriâ [ntema do municipio.

I" ALTERAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMÀTT!â N" 06/2020
CONTROLE INTERNO

MODELO ÀNEXO
COI{TROLE SOBRE ENCAMINHAMENTO
M,(QUTNA,,\r'EÍCULo PÂRA REPARo

MÁQUtNA/vEÍCULo
DATA: I /
PLACA:_
HORA: :

DE

httryl/\Atww.dieàomunicipal.com.bÍlemdmatelial2E4ÉO6DF/O3AGdBC243OygzYE5i6RQ8hV_rYVnrUTBBtlWYKrLksqmiTgifrOtRhbVmyHRJbY3... 112

09t11t202108.25 PREFÉITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

RELATO SOBRE O POSSÍVEL REPARO APRESENTADO

OPERADOR /MOTORISTA: ASSINATTIRA:

PARECER SOBRE O POSSfVEL REPARO APRESENIADO

MECANICO: ASSINATURA:

Eu, _, Secretário (a) Municipal de _, autorizo a

máquina/veiculo em questão a ser encaminhada parâ repâro, visro os
apontamentos acima Íelatados pelo opemdor e/ou motorista, e parecer
do mecârico do Parque de Máquinas.

ASSINATURA RESPONSÁVEL SUPERIOR (SECRETÁRIO (A))

Publicrdo por:
Kaue Natan Tafarel

Código IdentiÍicador2E4E06DF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná
no dia 05/l l/2021. Ediçâo 2384
A verificaçâo de autenticidade da materia pode ser feita
informando o código identificadoÍ no site:
http://wrw.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/2E4E06DF/o3AGdBq2430ygzYE5i6RO8hV_rYlVn l UTBBttWYKrLksqmiÍ9iÍl OtRhbvmyHRJbY3... 2/2

*
E.àt@bbÉ,ús.reóô

oEcRtÍo tr 291202 r

Jo.e uE sÍri .titro.b Mút&r. d.ln&,3íÚ d. Êad. Ée er
.rú4klqhufu*onl.ÉÉfuÔÉ.1í.r&6rg,

<.arr.Y!..ô,ll..t!.eÉ5..@i,r6/'e

h!..Êeledn6ÉorE..nd{Êi*ÀL

Q: ríbuna egip1q!

[srNm?rla^,!ru[[ur^
^re

Dr rtsrÀDo !
^Dn

Dr^clo
LKr CÁo- üoD^!úD!: PEao
o rro lsrsT^cÀoor rmE$.e REr§ snvç6 D!^s!$*r\ NÀ irvr§ao Do

ô MNdtro D. eNcm . F iltd. à í Prs'D ü3ú dr PoílI D'0 oi. ffi Éhúo o

RlsÀrÀlú § ÀDDrcÀçÂÔ ô rúiú rEhúm !r qrEú!

ú ÁsI§M N^ mrsÀo

ld,À6illdlddM,êt
!uI!§4&6PbÀ^§&

W
&qr!b!rl!,íls.&-Eel!ib$b!!

D*,ec'ú@r]ráoü.lhútrhtixô[ôu'F]u.e]lrDt
lrl* ê, r lMEÀ êr'q se

Diõ,ec eêl@r l|hirrle sóerúk MG'F] lb r!ú

rrrü<rrco!B&erÊBDs{!ÀÍhúatuyld@ebDrúh!
D4\§!*l:\]I.eef§EÚsf'6ÍfuEoMú'DolcEfu^üD,Fs
I}4ÀérltÀÚq&Étr^úi

D$é d E
^üh4a

@ ÀEÚ4 ô 6Ii e sqae PÍiú$ M§qr vde

tlls'êr ri Á']et{À F^ú.3

L\3'êrrl!^údq&F^Ee*õàêtkyiôhràtu4.rljM

ü+c J L^üdr,Éô É
^@*

r. 6s! ! srÀxr hÚq M§rqr

hnluMu@lirruspH.lll
LDdi-, rhPn''"rd"&D"4 seÀ hidMúM6iFI kú e

ft{e,l}la4qb&kefoUÉMuuFjKdÚxdl!fu&!fub5

lú. ddl, . t.á N$iad * rr)çr

Esraoo DopaRANÁ -PREFETTURA fuNtcrpaL DE salcaDo FrLro
avrso DE LrcrÍaçÃo

O Uunicipio ê Sahado Fiho bha púUao ,.r. conhq,hedo dos iiEÉssdos quê Édirârá licitado
M hoddilâê P,Ê!b 71/m21. cup F!.êssa6.íb 6 julgrr6ilo da.áo .. bmà d, L6i 8 666, dê 2l d€
j4'rro do 1993 o al€íaçõ€s.

Ob,Gl, dâ lio'lâç..: Co.tráç& rh mFls p.Ía a eEuç& &6 @ips de lh!.za g€rd ê
@ieMaçà. nô thild€ Bâ.i:a .h Sa{Í. e u.ird6s es.la6 do Muiicipb @niEbç,o ê g.ii
ê op.l?dd ê h4dn§ !êádô. inctuido lnib-d.{àra- 0n âEo§ c tlÔol!§ peítienles, coneír!
condí.ês, quâniidad.s € ei{É,'ci.s 6lô.hcils míô instw.lo

Dia dê éú4s dos ênElôpê§ 23111/2021 às 0E:00 hor.s ia sála de llunroer da Pr!í?iúÉ Municipd
& Sâbado flho, stud. B Boa fbi€ío FBEis

^nâter
Nr t0 &iío Cúü!, CEP: E .6m-000, .m

Sdsado rih. - Pn oatâ d6 êbetuÍa dos oí./slop3s: 23/112021 à 0&30 ho6 na sde & mnil.. da

PÍBhilría rtunicipd tlô Selo*lo FilF, lrtrda n. Ruâ Floriâio FÉírisco Áiabr N'50, Baío Ceilro, CEP:

85.ôm-000. an Salqâdo Filrro - PR.

Ediral na hEsE e d.mair intoín4óês podâÍà s.r coí§lladã m sie htB/8tr.s.badõflho Dígov.
bí ou solicld$ !.b ao D.rdí!'€nb d. ti.rb{as & Múi:irÉ dê Sálgadô Fiho. h.ê ({§) 35641m2
ou ê-drl l(,-âo3l@!mâl.coô.

Sdgado Fiho ' PR, 0rl & n*oúE & m21
VOLU R DUARIE. Pieftib

06 de Novembro de 2021

EÍÁmmPmú.Pr.ÍÊmMíu
rrrEr çro or úítuçÀo rorú

^r!06r.20
.Ú6dddetsbihíoE@doIúdFrprfu6oe@d!

í*/20:rF mhÉm(:),t@elEdntubedq e,tÍeetuDibFrtsnío.ld

1I efcÔ ô rtsÉo
fffi 0611020, ôEú aÉÍ
@ do qEdq 4qu ddÉ, dnh ü ecqE & Mreer ! .@na

ehdorih,zdoôhEúmqd,'t,!dEd.2011

r erBrrçlo M [s[ç& iourr xro6/àE

df
^

rküêoxolBrE d 0ó/20
cr?Ítw -D8mk5ü,j,jJ,@É

b-úhtú1.

rH&r. Úlro o .Frior dd nr,É

b,qEúrr iúqúE/erqb F ÉdnG qc
@Ín40t.6@ttt §

Ét.cH{6rddNÉtu!ôs
ro

^ê
,!Á! Ftr o E6E ldd !. qftdo l qsr@q mmdo pd. cM do htM ürirdPr "/úÉIr6iúdqúlqfud'fuiid.ld

E rreiíu^d|fu Pe mú

srNÁnu 3FGúm sPeiroR lsem^tuo (À,

tu,

-

kdtu lrl Mu
enÚr(trEG]ldqDeo@dÚ,

@

Igfllo @ ,rarxl - Err nrFr[
,iocr§o iaslr! r,0!/ür

L.rtr'I2O!
eiririlrgâiifuhd.rr

siórç68 úihludr N Eain 0r/2Mr. Er hftq d! rdreo v iídrô rx dr cliíhlHo F.dÍrt h

rü.À nL-Íú
0v?0?r @ qD Edhr í ó/,0n t .íir d Hoídoeçio e R6dhdô Fir tr 0r/2r2r

.nr ô 5ú, Ph, m r . d. ]0 1&,
tâ§á.,.hli!.iôr:h.il'm!ddo9d.l
! oaontddlni qhdÊddi

Íú.§d.ô*9n.iÚi§dfô

_ I

EsraDo Do paRANÁ - PREFEITURA MuilcrpÂL DE sÂLGADo FtLHo
ATA N': 43/2021

Coífâiâíiê: PREFEITURA UUNICIPAL DE SâI.GAOO FIIHO - PR

co.rrdada: cLÀ EsPonÍÊ E ÀvENruRÂ LToa . CNPJ: 10.997n6,!00113. m o vaü rDtar d6 Rl
1211s!.00

vâbÍToralR$12ra50.00
Vigôncia: rnbio:2210/2021 I& n0 27l10/m22
Lin4ào: PÉgio N.: 642021
R.cuísos: DoLç&r200' 1.6003. 27 812.7.221.0 339039oÚt$Sê^rços&T@iEs-tuss8

Oii.lD: R.gi*! de *§ç06 pâÍa C.n@ção dê dnFEs. p..a Fêslr(Éo d€ §êr(ps dê ÂórEoêh,
paE a ,!3liz4& dos os.leoiabs municipaÀ *ndêlúo as É.€ssi,âdêi do Dêpâít rênb dê Esroês
no ínuniciÍ$ óe salg.do Filhô.

VOIMAR DUARIE . PRÉFEIIO UUNíCIPAL
SdodoF'r'lú n1U2021

EsrÂoo oo paRANÁ - pREFEtÍuRÂ MUNtctpa! DESaLGADoFtLHo
ÀrÀ Nô: atl2o2i

ColÊdrlê: PREFEITUR^ MUNICIPÁL DE §qLGÂ00 FIL}lo - PR

ConHda CoNSIRUToRA A SILVÀ LIDÁ . CNPJ: 10.l70.461n001.50 co6 o valor ldd d6 Ri
40 ô70.00

A C^RDOSOLTDA CNPJ 41.061825/000t00, c.ír ovàkítorãlíê R3 50.200.01

ERr ANTUT{ES A ClÀ LÍDA . EPP - CNPJ, 11 365.881r!001-02, clrn o v.bl ror.r dô Rl 189 900 01

V.bl Toi.i R3 280 i70.00
\l!éÍl.\a: l^hb nt1012021 Íqr.liÚ: 2110120?2

LiciLç&: Progao Nl 612021
R*uer Dor4h:1r5 . 1 . 12002. 5.152 10 r.J.0 1,19051 Obrâ6 ê hsrâ14õês
ODÉD 'PREGÁO PRESENCIAL lto SISÍEuA DE REGISTFo DF PREÇOS !ÀRA FUIURÀ E

EVENTLÂL CONTNÁTÀCÀO DE E PRÊSÀ PÀRA ÊXICUCÃO DE MÂNUTEÀIÇÀO E REPÁR-ACÀO COM
FORNECIIIEMO DE MATERIÂIS PAR,A PAVIMENTAÇÁO POIIÊDRICÁ, BOCAS DE LOBO BUEIROS.
l/EO FIO RÀUPÂS OE ACESSIBII]DÀDE (CÂLÇÂDA ÉX CONCRÊ Tq MURRO OE ARRIMO COU
ÊEmÀs ÂRcÂMÁs§ÀoÁs t cALÇÂ0Âs No PtRlMtTRo lrRBÁilo Do puNclPro Dt sÀLG1Do
Ftr rlo. pe poR pFRtooo DF 12 uFsFs'

VOTUAR DUÂR'IT . PREFEITO UUNICIPAL
SdqdoFilho 2710/2021

Q; fihuna egiqnsl "".',:flI5J8i,.er-xores .,*,., §l

F.Irl:llll)sil,offi